CEBRAP (2025, p. 14) 

O CEBRAP também identificou que os motoristas gastaram uma média de 85 horas por mês 
trabalhando em viagens, o que equivale a aproximadamente 21,3 horas trabalhadas por semana, 
tendo apresentado um rendimento líquido médio de R$ 2.687,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais) por mês. 

Os entregadores, por sua vez, apresentaram um perfil majoritariamente masculino (98%), pardo 
(49%), com idade média de 34 anos, ensino médio completo (63%), renda familiar de até 3 salários-
mínimos (47%) (menor que a dos motoristas) e pertencente à classe “C” (63%).

[...]

trabalhos concomitantes, sendo que 67% dos entregadores não estão em busca de outro trabalho: 

Fonte: CEBRAP (2025, p. 19) 

Fonte: CEBRAP  (2025, p. 19) 

Em 2024, os entregadores trabalharam em média 39 horas por mês e tiveram rendimento médio 
líquido de R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro reais) por mês, valor abaixo daquele identificado 
no perfil dos motoristas.  

Em sentido semelhante, a PNAD publicou um módulo temático sobre trabalho por meio de 
plataformas digitais referente ao 3º trimestre de 2024 e considerando o trabalho principal das pessoas